
 

 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul ordinului „Cu privire la modificarea Ordinului Ministrului  

finanțelor nr.94/2020” 

 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanților la elaborarea proiectului   

Proiectul ordinului cu privire la modificarea Ordinului Ministrului finanțelor nr.94/2020 a fost 

elaborat de către Ministerul Finanțelor. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalitățile urmărite   

Proiectul Ordinului nominalizat a fost elaborat în vederea aducerii în concordanță a unor prevederi 

din actele normative ale Ministerului finanțelor cu prevederile Legii nr. 214/2024 pentru modificarea 

unor acte normative (ce vizează politica bugetar-fiscală și vamală) 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul ordinului în cauză nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi   

Necesitatea elaborării proiectului vizat a fost condiționată de intrarea în vigoare a modificărilor 

operate la art.20 lit.z20) și art.901 alin.(38) din Codul fiscal, urmare a cărora dobânzile aferente valorilor 

mobiliare de stat şi/sau aferente obligațiunilor emise de autoritățile administrației publice au fost 

stabilite ca surse de venit neimpozabile.  

De asemenea, la 31 decembrie 2023 a expirat termenul de aplicare a facilității stabilite la impozitul pe 

venit de care beneficiau salariații agenților economici a căror activitate de bază este realizarea de 

programe şi corespunde activităților din anexa nr.1 la Legea pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi 

II ale Codului fiscal nr. 1164/1997. 

Astfel, prin proiectul menționat se propune excluderea, din Declarația forma IPC21 din tabelul nr.1 a 

rândurilor prin care contribuabilii declarau dobânzile aferente valorilor mobiliare de stat şi plățile 

salariale achitate salariaților de către agenților economici a căror activitate de bază este realizarea de 

programe şi corespunde activităților din anexa nr.1 la Legea pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi 

II ale Codului fiscal nr. 1164/1997. 

Concomitent, în scopul digitalizării și modernizării serviciilor publice, acțiune ce derivă din Planul 

național de dezvoltare pentru anii 2024-2026, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1031/2023, prin 

proiectul menționat se propune completarea Clasificatorului categoriei persoanelor asigurate cu două 

coduri ale persoanelor asigurate care va permite angajatorilor de a declara, prin tabelul nr.2 din 

Declarația forma IPC21,  salariații  care vor beneficia de concediu suplimentar  de 14 zile 

calendaristice (cetățenilor care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la Cernobîl, precum și 

persoanelor care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit persoane cu dizabilități în urma 

experiențelor nucleare, avariilor cu radiație ionizantă și a consecințelor lor la obiectivele atomice 

civile sau militare). 

5. Fundamentarea economico-financiară   

Implementarea acestor modificări în Sistemul Informațional al Serviciului Fiscal de Stat va necesita 

costuri de la bugetul public. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare   

Pentru implementarea prezentului proiect nu este necesară modificarea altor acte normative 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului   

 

 

 

 

 


